
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,766 

στρ. στη θέση «Χαμολιά Βραυρώνος» του Δήμου 

Μαρκοπούλου Μεσογαίας της ΠΕ Αν. Αττικής 

λόγω παράνομων επεμβάσεων.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-

σους εμβαδού δέκα τεσσάρων τετραγωνικών μέ-

τρων και εξήντα έξι εκατοστών (14,66 τ.μ ), στην 

θέση «Μπουστάνια η Ποταμιά» Τ.Κ Σπηλαίων του 

Δήμου Άργους Ορεστικού Π.Ε Καστοριάς.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-

σους εμβαδού δύο χιλιάδων τετρακοσίων επτά 

τετραγωνικών μέτρων (2.407,00 τ.μ), στην θέση 

«Μπουστάνια η Ποταμιά» Τ.Κ Σπηλαίων του 

Δήμου Άργους Ορεστικού Π. Ε Καστοριάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6513 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,766 
στρ. στη θέση «Χαμολιά Βραυρώνος» του Δή-
μου Μαρκοπούλου Μεσογαίας της ΠΕ Αν. Αττι-
κής λόγω παράνομων επεμβάσεων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος. 

β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα. 

γ) Του άρθρου 280 του ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010) 

«Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης- 

Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του π.δ/τος 135/10 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Ορ-

γανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής». 

ε) Του ν.3861/2010(ΦΕΚ112/Α/13.7.2010) «Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-

τικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια- και 

άλλες διατάξεις» 

στ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 

σήμερα και ειδικότερα: 

εα) Του άρθρου 41, 

εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8.8.2014, 

ζ) Της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ. 

η) της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας. 

θ) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-

στημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα 

ι) του υπ΄ αρ. 32/2016 π.δ/τος (ΦΕΚ 46/Α/31.3.2016) 

περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγω-

γή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του άρθρ. 3 του 

ν. 998/1979, ως ισχύει. 

κ) Της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26.5.2017) 

απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού 

του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή 

θητεία. 

2. Των από 21.10.2010, 18.8.2011 και 26.11.2012 εκ-

θέσεων αυτοψίας του αρμόδιου δασοπόνου και των 

αριθμ. 474/2.11.2010, 282/26.8.2011 και 348/3.12.2012 

εγγράφων του Δασονομείου Μαρκοπούλου προς το Δα-

σαρχείο Πεντέλης 

3. Την αρ. ΔΥ/23.3.2017 εισήγηση-έκθεση φωτ/νείας 

της αρμόδιας δασολόγου 

4. Την αριθμ οικ. 1677/32348/13-4-2017 πρόταση του 

αρμοδίου Δασαρχείου Πεντέλης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, ιδιωτική δασική έκταση-

δάσος, εμβαδού 0,766 στρ.(επτακοσίων εξήντα έξι χιλιο-

στών του στρέμματος) στη θέση «Χαμολιά Βραυρώνος » 

του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας της ΠΕ Αν. Αττικής, 

λόγω παράνομων επεμβάσεων οι οποίες επέφεραν αλ-

λαγή του προορισμού της ως δάσους και απεικονίζεται 

με στοιχεία οριογραμμής (106,107,110,114. 106) και συ-

ντεταγμένες ΕΓΣΑ ΄87 στο προσαρτημένο στην πρότα-

ση και την παρούσα απόφαση αρ. 6458/7 απόσπασμα 

φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος αυτής και έχει όρια: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Σεπτεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 223

2039

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.09.05 11:15:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2040 Τεύχος Δ’ 223/01.09.2017

Βόρεια: Με διανοιγμένο δρόμο 

Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: Με ιδιωτική δασική έκτα-

ση - δάσος. 

Άλλα στοιχεία: Σύμφωνα με την από 23.3.2017 ει-

σήγηση της αρμόδιας δασολόγου, η έκταση αποτε-

λεί τμήμα ευρύτερης έκτασης εμβαδού 99,211 στρ, 

η οποία σύμφωνα με τις αριθμ. 184592/1.9.1980 και 

158754/2479/29.11.1984 αποφάσεις Υπ. Γεωργίας, ανα-

γνωρίσθηκε ως Ιδιωτική δασική, υπέρ του Εξωραϊστικού 

Μορφωτικού συλλόγου Βραώνος Αττικής « ΑΡΤΕΜΙΣ», 

εκ της οποίας τα 45,613 σρ., είναι κηρυγμένα ως ανα-

δασωτέα με την υπ΄αριθμ. 6170πε/19.1.2010, εντός 

της οποίας δεν συμπεριλήφθηκε, καθώς οι επεμβάσεις 

αλλαγής χρήσης με εκχέρσωση, εκσκαφές θεμελίωσης, 

τσιμεντένιες κατασκευές και περίφραξη (με συρματό-

πλεγμα επι σιδερένιων πασσάλων), ξεκίνησαν τον Ιού-

λιο του 2010 σύμφωνα με την από 21.10.2010 έκθεση 

αυτοψίας, ημερομηνία μεταγενέστερη της ως άνω κή-

ρυξης, και συνεχίστηκαν με άλλες πολλές τσιμεντένιες 

κατασκευές και αποπεράτωση τριώροφης οικοδομής με 

παράλληλη διαμόρφωση περιβάλλοντος αυτής χώρου, 

(σχετικές οι από 18.8.2011 και 26.11.2012 εκθέσεις αυ-

τοψίας του αρμόδιου δασοπόνου). Από τη φωτ/νεία της 

από 23.3.2017 εισήγησης της αρμόδιας δασολόγου α/φ 

και ο/φ των ετών από το 1937 και εντεύθεν, προκύπτει 
ότι η ως άνω έκταση συνιστά αναπόσπαστο τμήμα του 
υφιστάμενου ευρύτερου δασικού οικοσυστήματος με 
πεύκα και υπόροφο αειφύλλων πλατυφύλλων και δεν 
διαφοροποιείται από αυτό. Η μορφή, η φύση και η πυ-
κνότητα της φυόμενης ως ανω δασικής βλάστησης, της 
προσδίδουν τη μορφή δάσους και μέσω της αμοιβαίας 
αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης συνιστά ιδιαίτερη 
βιοκοινότητα και ιδιαίτερο φυσικό δασογενές περιβάλ-
λον (σχ. το αρ. 32/2016 π.δ/μα). 

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
0,766 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η προστασία της, η 
διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής και ο απο-
κλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Ιουνίου 2017 

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2041Τεύχος Δ’ 223/01.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2042 Τεύχος Δ’ 223/01.09.2017

    Αριθμ. 107413 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-
σους εμβαδού δέκα τεσσάρων τετραγωνικών μέ-
τρων και εξήντα έξι εκατοστών (14,66 τ.μ ), στην 
θέση «Μπουστάνια η Ποταμιά» Τ.Κ Σπηλαίων του 
Δήμου Άργους Ορεστικού Π.Ε Καστοριάς.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρ.280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

γ) Του π.δ. 141/27-12-2010 ( ΦΕΚ 234/τΑ’/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- 
Δυτ. Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 
του ν. 4446/2016 ( ΦΕΚ 240/τΑ’/22-12-2016) « Πτωχευ-
τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-
ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

δ) Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α’) « Μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλ-
λες διατάξεις».

ε) Τις διατάξεις παρ. 1 αρθρ.28 του ν.4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις». 

στ) Την με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 
απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρ-
φωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφα-
σιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τρο-
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 347624/ 
21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 841 τ.Β΄). 

ζ ) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγμα-
τος της Ελλάδας. 

η) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ.1 και 41 παρ.1 και 
3 όπως ισχύει σήμερα. 

2. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών ( ΦΕΚ 250/τα Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 

οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 

Βασίλειος του Πολυκάρπου. 

4. Τις αριθ. 47377/5-4-2017 και 83043/19-6-2017 ανα-

φορές της Δ/νσης Δασών Φλώρινας, με την οποία προ-

τείνεται η κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης 

στο θέμα έκτασης.

5. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού και 

Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με φυσική αναδάσωση 

έκταση δημοσίου δάσους εμβαδού δέκα τεσσάρων τε-

τραγωνικών μέτρων και εξήντα έξι εκατοστών( 14,66 

τ.μ ), στην θέση « Μπουστάνια η Ποταμιά » Τ.Κ Σπηλαί-

ων του Δήμου Άργους Ορεστικού Π. Ε Καστοριάς, που 

εκχερσώθηκε παράνομα, με σκοπό την αποκατάσταση 

της βλάστησης.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφι-

κό διάγραμμα, της Δασοπόνου Όλγας Καρανικολάου, 

υπαλλήλου Δ/νσης Δασών Καστοριάς, με κλίμακα 1:100 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 

απόφασης με στοιχεία 1,2,3,,5,6,7,4,1 και όρια ως εξής:

Βόρεια: Αγροτική έκταση και δάσος.

Νότια:  Δάσος.

Ανατολικά: Δάσος.

Δυτικά: Αγροτική έκταση και δάσος.

Η ανωτέρω έκταση πού εκχερσώθηκε, εμπίπτει στην 

κατηγορία των εκτάσεων της παρ. 1 του άρθρου 3 του 

ν. 998/ 1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αυτός τροποποιήθηκε 

και ισχύει σήμερα.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 28 Ιουλίου 2017

Ο Συντονιστής 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2043Τεύχος Δ’ 223/01.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2044 Τεύχος Δ’ 223/01.09.2017

    Αριθμ. 107407 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-
σους εμβαδού δύο χιλιάδων τετρακοσίων επτά 
τετραγωνικών μέτρων (2.407,00 τ.μ), στην θέση 
«Μπουστάνια η Ποταμιά» Τ.Κ Σπηλαίων του 
Δήμου Άργους Ορεστικού Π. Ε Καστοριάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρ.280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

γ) Του π.δ. 141/27-12-2010 ( ΦΕΚ 234/τΑ’/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- 
Δυτ. Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 
του ν. 4446/2016 ( ΦΕΚ 240/τΑ’/22-12-2016) « Πτωχευ-
τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-
ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

δ) Του ν.2647/98 (ΦΕΚ 237 Α’) « Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

ε) Τις διατάξεις παρ. 1 αρθρ. 28 του ν.4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις». 

στ) Την με αριθμ. 272961/26-4-1982 ΚΥΑ του Υπ. Προ-
εδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρφωσης συλλογικών 
οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασιστικής αρμοδι-
ότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με την αριθμ. 347624/21-10-1982 ΚΥΑ 
(ΦΕΚ 841 τ.Β΄). 

ζ) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγμα-
τος της Ελλάδας. 

η) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ.1 και 41 παρ.1 και 3 
όπως ισχύει σήμερα. 

2.Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 

24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τα Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 

οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 

Βασίλειος του Πολυκάρπου. 

4. Τις αριθ. 47372/5-4-2017 και 83043/19-6-2017 ανα-

φορές της Δ/νσης Δασών Φλώρινας, με την οποία προ-

τείνεται η κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης 

στο θέμα έκτασης.

5.Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού και 

Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με φυσική αναδάσωση 

έκταση δημοσίου δάσους εμβαδού δύο χιλιάδων τετρα-

κοσίων επτά τετραγωνικών μέτρων ( 2.407,00 τ.μ ), στην 

θέση « Μπουστάνια η Ποταμιά » Τ. Κ Σπηλαίων του Δήμου 

Άργους Ορεστικού Π. Ε Καστοριάς, που εκχερσώθηκε 

παράνομα με σκοπό την αποκατάσταση της δασικής 

βλάστησης.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφι-

κό διάγραμμα, της Δασοπόνου Όλγας Καρανικολάου, 

υπαλλήλου Δ/νσης Δασών Καστοριάς, με κλίμακα 1:1000 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 

απόφασης με στοιχεία 1,2,3,4,5,1 και όρια ως εξής:

Βόρεια: Μη δασική έκταση και δάσος.

Νότια:  Μη δασική έκταση και δάσος.

Ανατολικά: Δάσος.

Δυτικά: Μη δασική έκταση.

Η ανωτέρω έκταση πού εκχερσώθηκε, εμπίπτει στην 

κατηγορία των εκτάσεων της παρ. 1 του άρθρου 3 του 

ν. 998/ 1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αυτός τροποποιήθηκε 

και ισχύει σήμερα.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 28 Ιουλίου 2017

Ο Συντονιστής 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2045Τεύχος Δ’ 223/01.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2046 Τεύχος Δ’ 223/01.09.2017

*04002230109170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


